
Nº 219, terça-feira, 11 de novembro de 200844 3ISSN 1677-7069

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição parcelada através do sistema de
registro de preços, de veículos diversos especificados e quantificados no
Anexo I, para atender as necessidades do Polo Universitário de Volta Re-
donda, Hospital Universitário Antônio Pedro e Faculdade de Odontologia
de Nova Friburgo. Total de Itens Licitados: 00007 . Edital: 11/11/2008 de
09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Miguel de Frias n.
09 - 1 andar Icarai - NITEROI - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
11/11/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Pro-
postas: 21/11/2008 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2008) 153056-15227-2008NE900025

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2008

Nº Processo: 23069078386200831. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 04802016000179. Contratado : OR-
CE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDAObjeto: Execução de obras

civis de engenharia,com fornecimento de materiais, para reforma erecuperação
de fachadas do Hospital Universitá-rio Antônio Pedro Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Vigência: 10/11/2008 a 06/09/2009. Valor Total: R$1.225.227,00.
Fonte: 112915004 - 2008NE904160. Data de Assinatura: 10/11/2008.

(SICON - 10/11/2008) 153057-15227-2008NE000167

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material Odontológico Total
de Itens Licitados: 00095 . Edital: 11/11/2008 de 09h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: R. Miguel de frias 09, 307 Icaraí - NITEROI - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 21/11/2008 às
10h30 site www.comprasnet.gov.br

HUMBERTO FERNANDES MACHADO
Pró-Reitor

(SIDEC - 10/11/2008) 153248-15227-2008NE900028

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

EDITAL Nº 23, DE 31 DE OUTUBRO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso das atribuições que lhe confere o Decreto de 18 de julho de 2005
publicado no DOU nº 137, Seção 2, página I, de 19 de julho de 2005
e, ainda, com os termos do Decreto nº. 94.664 de 23 de julho de
1987, Lei n°. 8.112/90, § 2º do art.3º do Decreto nº. 4.175 de 27 de
março de 2002, e Portarias do Ministério da Educação de números
450 de 6 de novembro de 2002, e 22 de 30 de abril de 2007,
resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público destinado ao
preenchimento de vagas desta universidade constante do Edital nº
17/2008-UFRA publicado no DOU nº 173, de 08 de setembro de
2008, seção 03, páginas 51 e 52, conforme resultado do referido
concurso que aprovou e classificou os seguintes candidatos na área a
seguir:

ÁREA: Nutrição e Alimentação Animal
Nome do Candidato:
JOSEMIR DE SOUZA GONÇALVES:
NOTA FINAL: 7,430 - 1º Lugar
RODRIGO MARTINS DE SOUZA EMEDIATO:
NOTA FINAL: 7,088 - 2º Lugar

MARCO AURÉLIO LEITE NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 98, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições regimentais e em conformidade com o disposto na Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
fundamentada na autorização do Ministério da Educação e fundamentado na Portaria Normativa In-
terministerial Nº 22, de 30 de abril de 2007 do Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão
retificada pela Portaria Nº 224, de 23 de julho de 2007, e no Certificado de Disponibilidade Or-
çamentária para a realização de Concurso Público, determina a abertura das inscrições para o Concurso
Público de Provas e Títulos para preenchimento de cargo público de Professor da carreira de Magistério
Superior, na classe de Adjunto E Assistente, com regime de trabalho de 40(quarenta) e 20 horas
semanais para a UFRPE Sede Dois Irmãos e Unidades Acadêmicas de Garanhuns e Serra Talhada,
mediante as seguintes cláusulas e condições: 1-DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 1.1. O presente
concurso será regido por este Edital e será executado pela Universidade Federal Rural de Pernambuco.
As provas serão realizadas pelos Departamentos relacionados no quadro abaixo, sito no Campus Uni-
versitário da UFRPE, em Dois Irmãos, S/N, CEP: 52171-9000 - Recife-PE, Fones: 81 - 3320-6290; 81-
3320 6491, respectivamente onde se dará a lotação do candidato aprovado. 1.2. O Concurso Público visa
ao provimento de vagas no cargo de Professor Adjunto e Assistente, em regime de trabalho de
40(quarenta) e 20(vinte) horas semanais, segundo quadro abaixo:

Departamento/ Unidade
Acadêmica

Área ou Matéria(s) Va g a s Regime de
Tr a b a l h o

Perfil do Candidato

Ciência Florestal Manejo Florestal 01 40 horas Doutor em Ciências Florestais na Área de
Manejo Florestal

Estatística e Informática Estatística 01 20 horas Doutor em Estatística ou áreas Afins
Estatística e Informática Informática 02 40 horas Doutor em Ciência da Computação com

publicação e tese de teoria da Computa-
ção

Estatística e Informática Informática 01 40 horas Doutor em Ciência da Computação com
publicação e tese na área Sistemas Dis-
tribuídos

Estatística e Informática Informática 01 40 horas Licenciado com doutorado em Ciências
Exatas com publicação na área de Ensino
à Distância

Estatística e Informática Informática 01 40 horas Doutor em Ciência da Computação com
publicação e tese na área de Ensino à Dis-
tância.

Pesca e Aquicultura Administração e Legislação Pes-
queira/Aspectos da Pesca Brasilei-
ra

01 40 horas Graduado em Eng. de Pesca; ou Ciências
Biológicas; ou Oceanografia; ou Ciências
Ambientais com doutorado em Eng. de
Pesca ou Áreas de domínio das matérias
do concurso.

Pesca e Aquicultura Geologia dos Ambientes Aquáti-
cos/Fundamentos de Oceonografia,
Limnologia e Biologia Aquática.

01 40 horas Doutor em Engenharia de Pesca ou Áreas
Afins, com atuação na Área de Maricul-
tura.

Letras e Ciências Humanas Filosofia/Epistemologia 01 20 horas Graduado em Filosofia ou Áreas Afins
com mestrado em Filosofia.

Letras e Ciências Humanas Política e Legislação/ Teoria Polí-
tica

01 20 horas Mestre em Ciência Política; ou História;
ou Sociologia ;ou Filosofia

Letras e Ciências Humanas Política e Legislação/Direito Agrá-
rio

01 20 horas Mestre em Direito ou mestre em Ciências
Políticas

Educação Métodos e Técnicas de Ensino/Di-
dática; Metodologia do Ensino da
Arte;Arte na Prática Pedagógi-
ca;Estágio Supervisionado

01 40 horas Licenciado em Artes com Doutorado em
Artes ou Áreas Afins

Educação Métodos e Técnicas de Ensino/ Di-
dática; Metodologia do Ensino das
Ciências Sociais; Metodologia do
Ensino de História; Estágio Super-
visionado.

01 40 horas Licenciado em História ou Ciências So-
ciais com Doutorado em História ou Ciên-
cia Sociais.

Educação Métodos e Técnicas de Ensino/Di-
dática, Metodologia do Ensino de
química, e Estágio Supervisionado
em Química.

01 40 horas Licenciado em Química com doutorado
em Áreas Afins.

Educação Métodos e Técnicas de Ensino/Di-
dática, Metodologia do Ensino de
matemática e Estágio Supervisiona-
do em Matemática

01 40 horas Licenciado ou Bacharel em Matemática
com doutorado em Educação ou Áreas
Afins.

Medicina Veterinária Clínica Médica de Eqüinos e Suí-
nos( com foco em Suíno)

01 40 horas Médico Veterinário com doutorado em
Medicina Veterinária e tese defendida na
área de Clínica e/ou sanidade de suínos.

Tecnologia Rural Segurança Alimentar e Nutricional/
Gastrotecnia

01 40 horas Mestre com Experiência na Área de Ali-
mentos

Tecnologia Rural Cozinha Típica de Pernambuco/Co-
zinha das Américas

01 40 horas Mestre com Experiência na Área de Ali-
mentos

Tecnologia Rural Confeitaria e Doceria 01 40 horas Mestre com Experiência na Área de Ali-
mentos

Tecnologia Rural Tecnologia do Pescado e Tecnolo-
gia da carne e Produtos Derivados

01 40 horas Doutor na área de Tecnologia de Alimen-
tos com ênfase em Pescado e/ou Carne e
Derivados.

Agronomia Física do Solo 01 40 horas Doutor em Ciência do Solo com área de
concentração em Física do Solo.

* PREG Matemática 03 40 horas Doutor em Matemática ou áreas Afins
Matemática Matemática 04 40 horas Doutor em Matemática ou Áreas Afins
Unidade Acadêmica de Ser-
ra Talhada

Direito Agrário 01 20 horas Mestre em Direito ou mestre em Ciências
Políticas

Unidade Acadêmica de Ser-
ra Talhada

Teoria Política 01 20 horas Mestre em Ciência Política; ou História;
ou Sociologia ;ou Filosofia

Unidade Acadêmica de Ser-
ra Talhada

**Educação Física 01 40 horas Graduado em Educação Física. Com mes-
trado em Educação Física ou Áreas
Afins.

Unidade Acadêmica de Ga-
ranhuns

**Educação Física 01 40 horas Graduado em Educação Física. Com mes-
trado em Educação Física ou Áreas
Afins.

* Para essas vagas serão mantidas as inscrições referentes ao edital 40/07, adicionadas às
inscrições desse edita,l e o concurso será executado pela Pró-Reitoria de Ensino de graduação.

** Para essas vagas será realizada além da prova escrita, didática e o plano de atividades, prova
de esforço físico.

1.3 A seleção para o cargo de Professor Adjunto e Assistente constará das seguintes etapas:
a)Inscrição, sujeita à homologação; b)Prova Escrita, em caráter eliminatório, com peso 2; c) Prova
Didática, com peso 4; d)Prova de Títulos, com peso 2; e) Prova Oral para Defesa Pública do Plano de
Atividades (Ensino , Pesquisa e Extensão), com peso 2. 1.4 Na hipótese de não ocorrer inscrição para
o perfil de Doutor, o prazo ficará automaticamente prorrogado por mais 15 (quinze) dias consecutivos,
transformando-se a vaga para o cargo de Professor Assistente, mudando o perfil para Mestre, per-
manecendo inalterados os demais itens. Não ocorrendo inscrição para Mestre em atendimento ao prfil
inicial, o prazo ficará prorrogado por mais 15 dias no mesmo perfil. 2. DO CARGO: 2.1 Cargo:
PROFESSOR ADJUNTO - NÍVEL 1 / PROFESSOR ASSISTENTE NÍVEL 1. 2.2 Descrição das
Atividades: docência de nível superior na área do concurso e participação nas atividades de Ensino,
Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco. 2.3- Regime de Trabalho: 40 horas
semanais e 20 horas semanais; 2.4 Remuneração: Professor Adjunto I 40 horas semanais, 3.581,08 (três
mil quinhentos e oitenta e um reais e oito centavos) mais auxílios; Professor Assistente I 40 horas R$
2.426,54 (dois mil quatrocentos e vinte e seis reais e cinqüenta e quatro centavos) mais auxílios e
Professor Assistente I 20 horas, R$ 1.477,67 mais auxílios. 2.5 Requisito Básico: ser portador do título
de Doutor ou Mestre conforme o caso na área ou Matérias especificadas nos quadros acima. 3. DOS
REQUISITOS BÁSICOS PARA INVESTIDURA NO CARGO: 3.1- Ter nacionalidade brasileira ou
portuguesa e, em caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre
brasileiros e portugueses, com reconhecimento de gozo de direitos políticos, nos termos do § 1o do art.
12 da Constituição Federal.3.2- Para o candidato estrangeiro, ter o Visto Permanente no momento da
posse. 3.3- Estar em dia com as obrigações eleitorais. 3.4- Apresentar Certificado de Reservista ou de
Dispensa de Incorporação, em caso de candidato brasileiro do sexo masculino. 3.5- Comprovar o nível
de formação exigido para o cargo, conforme indicado no quadro geral. 3.6- Ter aptidão física e mental
para o exercício das atribuições do cargo. 3.7- Comprovar o registro no Conselho de Classe, quando
houver exigência, em Lei, desse registro para o exercício da docência. 3.8- Cumprir as determinações
deste Edital. 3.9- Firmar declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por
qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal. 4 DA INSCRIÇÃO NO
CONCURSO PÚBLICO. 4.1- O candidato deverá efetuar sua Inscrição no concurso para fins de
comprovação dos requisitos exigidos para o cargo/área a que deseja concorrer, no período de 11 de
novembro a 10 de dezembro de 2008, no horário de 8 horas e 30 minutos às 11 horas e 30 minutos e
de 14 horas e 30 minutos às 17 horas e 30 minutos, na Secretaria do Departamento de Oferta da(s)
Vaga(s) para as vagas da Sede Dois Irmãos ou na Pró-Reitoria de Ensino de Graduado, para as Vagas das
Unidades Acadêmicas, podendo obter informações pelos telefones: vagas para a Sede Dois Irmãos:
Departamento de Letras e Ciências Humanas: 81-33206451. Departamento de Estatística e Informática:
81-33206491). Departamento de Ciência Florestal: 81-3320 6290. Departamento de Matemática: 81-
3320 6401. Departamento de Pesca e Aqüicultura: 81-33206501. Departamento de Tecnologia Rural: 81-
3320 6261. Departamento de Educação: 813320 6581.Departamento de Medicina veterinária: 81-3320
6401. 4.2- Para as vagas referentes as Unidades Acadêmicas de Garanhuns e Serra Talhada as inscrições
serão efetuadas junto à Secretaria da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação no endereço indicado no
subitem 1.1;obter informações pelos telefones: (81) 3320-6041 ou 87-38311927, ou pelos e-mails:
proreitor@preg.ufrpe.br ou zezalima@preg.ufrpe.br. 4.3, as inscrições para essas vagas serão efetuadas
junto à Secretaria da Pró-Reitoria de Ensino no endereço indicado no subitem 1.1. 4.4- As inscrições
poderão ser efetuadas pessoalmente ou através de procurador ou, ainda, via postal utilizando o serviço
SEDEX. 4.5 As inscrições através de procurador, deverão ser realizadas por procurador regulamente
constituído através de Procuração Particular específica, com poderes especiais para tal fim e firma
reconhecida do candidato outorgante. 4.6- Ao servidor público é proibido atuar como Procurador para
efetivar a inscrição do Candidato, conforme disposto no item XI do art.117 da Lei 8.112/90. 4.7- As
inscrições via postal deverão ser remetidas para o endereço indicado no subitem 1.1, e somente serão
aceitas se os documentos para a inscrição, exigidos no item 4.7 deste Edital tiverem sido postados até
o último dia do prazo de inscrição. 4.7 - Os documentos que deverão ser apresentados no ato da
inscrição ou, caso a mesma seja feita via postal, estão listados a seguir e deverão está com carimbo de
conferido conforme o original, observando-se que os funcionários desta PREG não estão autorizados a
realizar a referida conferência, devendo o candidato trazer os documentos conferidos e carimbados : a)
requerimento dirigido ao Diretos Do Departamento de oferta da vaga ou a pró-reitora de Ensino de
Graduação,conforme o caso, contendo qualificação completa do candidato, definindo a(s) Matéria(s) ou




